
Pagina 1 di 5

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 25 del 29/01/2024)

DELIBERA N. 1233/2024 del 19/12/2024

   CODICE UNICO: 24055

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Area Beni e Servizi

Oggetto: Decisione di contrarre, ai sensi dell'art.17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento
della fornitura di dispositivi medici monouso occorrenti per il funzionamento degli elettrobisturi in uso
presso varie UU.OO. dell'AOU R. Dulbecco

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Mario Muoio

Il Responsabile del Settore
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott.ssa Sonia Munizzi

(ad interim)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Domenico Perri



Pagina 2 di 5

PREMESSO che

con nota prot. n. 25726 del 12/06/2024, è stata chiesta la fornitura triennale di dispositivi medici monouso per il
funzionamento degli elettrobisturi utilizzati presso varie UU.OO. dell’AOU R. Dulbecco;
con nota prot.  n.  31972 del 24/07/2024, sulla quale il  Direttore Amministrativo ha apposto visto autorizzativo
all’acquisto, è stata riformulata la richiesta predisponendo nel dettaglio i  fabbisogni dei monouso specificando
i modelli di elettrobisturi (Valleylab, Erbe, Bowa);
con nota prot. n. 42830 del 09/10/2024, le UU.OO. richiedenti la fornitura hanno trasmesso i “Criteri di valutazione”
che la Commissione giudicatrice dovrà utilizzare nel valutare le offerte tecniche;

CONSIDERATO che:

con DCA n. 42 del 11.03.2021 si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma 1, Decreto Legge 10
novembre 2020 n.  150,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 30 dicembre 2020,  n.  181,  tra  la  Struttura
Commissariale per la realizzazione del Piano di Rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario della Regione Calabria e
la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, con la quale si  regolamentano e disciplinano l’ambito di
operatività nonché funzioni, attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza
ausiliaria  in  favore  degli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  calabrese,  fornendo  idoneo  supporto  tecnico
amministrativo per la redazione degli atti di gara e la conseguente aggiudicazione;
nella predetta convenzione sono elencate le procedure di gara che la SUA espleterà per conto della Struttura
Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cui è ricompresa la procedura per la fornitura di
farmaci, vaccini, ed emoderivati occorrenti per le Aziende Sanitarie della Regione Calabria;
con DCA n. 85 del 27.05.2021 si è provveduto alla modifica della suddetta Convenzione al fine di dare seguito alle
attività in essa contenute, e per una migliore definizione delle procedure in essa richiamate;

PRESO ATTO che

tra le gare rientranti  nelle competenze del Dipartimento Salute e Welfare, da espletare attraverso il  soggetto
aggregatore  SUA  Calabria,  non  rientra  quella  relativa  alla  fornitura  di  dispositivi  medici  monouso  per  il
funzionamento di elettrobisturi;
non risultano attive convenzioni/accordi quadro Consip di pari oggetto;

DATO ATTO che

l’AOU R. Dulbecco ha interesse ad indire un appalto specifico per la fornitura in argomento suddivisa in n. 6 (sei)
Lotti le cui basi d’asta sono state quantificate tenendo conto della consulenza fornita dal servizio di ingegneria
clinica, trasmessa con nota mail del 04/10/2024;
trattasi di elettrobisturi di proprietà dell’AOU R. Dulbecco per come risulta dal report, che si allega, trasmesso con
mail del 13/12/2024 dal servizio di ingegneria clinica/HC SpA;
è possibile partecipare alla procedura offrendo articoli d’eguale capacità con specifiche diverse, ma tecnicamente e
funzionalmente equivalenti ai sensi dell’art. 70, comma 3 e Allegato II.5 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto le specifiche
tecniche indicate nel Capitolato sono da intendersi come specifiche minimali;
per tutte le fasi di programmazione, progettazione e gestione della suddetta gara, con nota prot. n. 39168 del
19/09/2024, sono stati individuati RUP il dott. Mario Muoio e supporto al RUP la dott.ssa Raffaella Mancuso;

RITENUTO di

nominare quale DEC della corretta esecuzione del contratto la dott.ssa Rosa Pedace e quale Supporto al DEC il dott.
Vincenzo Signorelli, per come indicato nella nota prot. n. 43527 del 14/10/2024;
posticipare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la nomina del Seggio di gara, per la valutazione della
documentazione amministrativa, e la nomina della Commissione di gara, per la valutazione della documentazione
tecnica ed economica, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che

al personale sopra individuato sarà riconosciuto per le attività svolte, l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.
45 e all’allegato I.10 del D.lgs.36/2023, nella misura e nei limiti di legge, secondo le modalità e i criteri di riparto
definiti nel “Regolamento recante norme per la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45
del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023” approvato con delibera CS n. 798 del 04/10/2023;
in applicazione del suddetto Regolamento, è pertanto necessario accantonare la quota pari al 2% dell’importo
presunto dell’affidamento, quantificata in € 10.506,00 (quota 80%: € 8.404,80; quota 20%: € 2.101,20), sul conto
5.15.04.07.03 (Accantonamento Fondo quota percentuale al personale D.lgs. 36/2023) del bilancio anno 2024, nel



Pagina 3 di 5

rispetto del seguente quadro economico

 QUADRO ECONOMICO IMPORTI
A FORNITURA A BASE D’APPALTO  
A1 Importo fornitura per 36 mesi € 525.300,00
A2 opzione 20% ai sensi dell'art. 120, co. 9 del Codice € 105.060,00
A3 proroga contrattuale (12 mesi) ex art.120, co.10 del Codice € 175.100,00
A4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
TOT. A VALORE GLOBALE STIMATO DELL’APPALTO € 805.460,00
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 Contributo ANAC € 410,00
B2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di

A.1)
€ 10.506,00

B3 Imprevisti 2% di A.1 € 10.506,00
TOT. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL’AMMINISTRAZIONE
€ 21.422,00

A+B IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO € 826.882,00

RITENUTO, alla luce di quanto sopra di:

attivare le procedure per la scelta del contraente, mediante procedura aperta di cui all’art.  71 del D. Lgs. n.
36/2023, utilizzando la piattaforma SISGAP messa a disposizione dalla Regione Calabria;
stabilire che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO necessario, dunque, approvare gli atti tecnici redatti in conformità alle normative vigenti in materia, di seguito
elencati ed allegati al presente atto del quale ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

1)  Avviso di gara
2)  Disciplinare di gara
3)  modello domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa
4)  modello avvalimento (O.E. ausiliario)
5)  modello offerta tecnica analitica
6)  questionario offerta tecnica
7)  modello offerta economica
8)  modello offerta economica analitica
9)  Documento di Gara Unico Europeo
10)   Capitolato Tecnico
11)   Criteri di Valutazione
12)   Modello L.R. n. 51_202

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal RUP, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza
del presente atto;

VISTA la competenza del Commissario Straordinario in quanto dal regime delle deleghe conferite agli organi gestionali, ex
Deliberazione  n.534/2024,  l’indizione  delle  procedure  di  gara  sopra  soglia  comunitaria  rimane  nella  competenza
dell’organo di vertice;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente ripetuti e confermati:

di adottare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023, la decisione di contrarre per l’affidamento della
fornitura triennale di  dispositivi  medici  monouso per il  funzionamento degli  elettrobisturi  in  uso presso varie
UU.OO., per un importo complessivo da porre a base d’asta stimato in € 525.300,00 (Iva esclusa);
di approvare i documenti di gara redatti in conformità alle normative vigenti in materia, di seguito elencati ed
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

Avviso di gara1.
Disciplinare di gara2.
modello domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa3.
modello avvalimento (O.E. ausiliario)4.



Pagina 4 di 5

modello offerta tecnica analitica5.
questionario offerta tecnica6.
modello offerta economica7.
modello offerta economica analitica8.
Documento di Gara Unico Europeo9.
Capitolato Tecnico10.
Criteri di Valutazione11.
Modello L.R. n. 51_2023.12.

di dare atto che

ü per tutte le fasi di programmazione, progettazione e gestione della suddetta gara, con nota prot. n. 39168 del
19/09/2024, sono stati individuati RUP il dott. Mario Muoio e supporto al RUP la dott.ssa Raffaella Mancuso;

ü per la corretta esecuzione del contratto si nominano DEC la dott.ssa Rosa Pedace e quale Supporto al DEC il dott.
Vincenzo Signorelli per come indicato nella nota prot. n. 43527 del 14/10/2024;

ü il contratto si intenderà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenienza, in corso di esecuzione, per
il medesimo oggetto contrattuale di convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip Spa a condizioni
migliorative rispetto a quelle in corso, o di contratti di appalto o accordi quadro o convenzioni stipulati dalla
centrale di committenza regionale;

di accantonare, in applicazione del “Regolamento recante norme per la ripartizione dell'incentivo per le funzioni
tecniche di cui all'art. 45 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023”, approvato con delibera CS n. 798 del
04/10/2023, la quota pari al 2% dell’importo presunto dell’affidamento, quantificata in € 10.506,00 (quota 80%: €
8.404,80; quota 20%: € 2.101,20), sul conto 5.15.04.07.03 (Accantonamento Fondo quota percentuale al personale
D.lgs. 36/2023) del bilancio anno 2024;
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo pretorio ed, inoltre, con la sua esecutività, reso
disponibile in formato digitale nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente del sito web aziendale in
esecuzione delle previsioni di cui agli artt. 37 del D.Lgs.n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012,
espressamente richiamate dall’art. 28 del Codice dei contratti pubblici.

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.15.04.07.03' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  10.506,00 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2024
     Conto:  5.15.04.07.03   Accantonamento Fondo quota percentuale al personale Dlgs. 36/2023 - Area ABS



Pagina 5 di 5

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


